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  تعهد نامه

  

هاي این پایان نامه و اجزاء مربوط به آن براي اعلام می دارم که تمام فصل ……………اینجانب 

، اسناد، مدارك و تصاویر هانامه، کتب، پایانهابار (توسط اینجانب) انجام شده است. برداشت از نوشتهاولین

پژوهشگران حقیقی یا حقوقی (فارسی و غیرفارسی) با ذکر مآخذ کامل و به شیوه تحقیق علمی صورت 

  گرفته است. 

  بدیهی است در صورتی که خلاف موارد فوق اثبات شود مسوؤلیت آن مستقیماَ به عهده اینجانب خواهد بود. 

  تاریخ                 امضاء                 

  

  

  

  

  

  

  

  



4 

 

  

  

  کنم به پدر و مادرم.این پژوهش را تقدیم می

   



5 

 

  

  

  

  چکیده

اي در حیات سیاسـی ـ اجتمـاعی پـس از خـود دورهساز بودن دوره مشروطه به علت جریان

هاي مختلف روي داد. از جملـه ایـن حساس است. تغییرات انجام گرفته در این دوره در زمینه

ات موسیقایی است و یکی از هنرمندان سهیم در این زمینه عارف قزوینی است. تغییرات، تغییر

سازي اثرگذار در جریانات اش توانست به مثابه شاعر و تصنیفاو با ساخت و اجراي تصانیف

شـود در صـورت اثرگـذار در این تحقیق سعی می مشروطه مطرح شود. دورههنري و سیاسی 

رف نحوه تأثیرپذیري عارف از این تحولات بررسـی شـود. آمده در هنر عابودن تحولات پیش

بـراي هدف از این پژوهش بررسی بازتاب وقایع مشروطه در تصانیف عـارف قزوینـی اسـت. 

شعري و موسیقایی با هم مقایسه شد و در اثر این مقایسه نزدیک شدن به این هدف دو فضاي 

پیش آمـده در آن دوران همخـوانی  سیاسی-با اتفاقات اجتماعی ي این دو فضاو بررسی رابطه

ي آن وقایع پیش آمـدهتصانیف با رخدادها و تضاد فضاي موسیقایی تصانیف با  يشعرفضاي 

تـر ایـن دریافـت سـاده موجـبدوران آشکار گردید اما تلفیق این دو فضاي متفاوت توانست 

  تصانیف از سوي طیف مردم عادي شود. 

  

  تصنیف، شعر، ساختار موسیقایی.عارف قزوینی، مشروطه،  ها:کلیدواژه
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  بیان موضوع

سـاز کـه رونـد حیـات اي اسـت حسـاس و جریانتاریخ سیاسی ـ اجتمـاعی ایـران دوره دوره مشروطه در

هاي هنـري نیـز در مـواردي دهد. در این دوره جریانـ اجتماعی پس از خود را تحت تأثیر قرار می سیاسی

، هاي خویش و ابراز همراهی با جنبش، در قالب ادبیاتهمراه با دیگر جریانات روشنفکري به طرح خواسته

نویسی و ... پرداختند. در میان این جریانات، عارف قزوینی با ساختن تصانیف و سرودن موسیقی، نمایشنامه

ساز به بیان عقاید خویش راجع به مسـائل و اتفاقـات هایی با عنوان شاعري تصنیفاشعار و اجراي کنسرت

تواند یک رویکـرد البی شاعرانه میتصانیف عارف به دلیل بیان محتواهاي سیاسی در ق پرداخت.اش میزمانه

اما بررسی این نوع نگاه به موسـیقی ایـران در قـالبی بـه نـام تصـنیف و  نو به موسیقی ایران محسوب شود.

هـاي محتوایی که این تصانیف در خود دارند، اغلب به تحلیل مضامین شعري و در مواردي به بررسـی ریتم

شـود. شـناخت سـاختار موسـیقایی و آن مورد غفلـت واقـع میانجامد و دیگر ابعاد موجود در تصانیف می

هاي ها با محتواي اثر از جمله کمبودهایی است که در تحلیلها و ارتباط آنهاي شعري و پیوند میان آنقالب

کنـد از یـک سـو بـا تبیـین شـرایط خـورد. در ایـن تحقیـق نگارنـده تـلاش میانجام شـده بـه چشـم می

رف و رویدادهاي این دوره از تاریخ ایـران و از سـوي دیگـر بـا تحلیـل وجـوه اجتماعی زمان عا ـ سیاسی

  موسیقایی و شاعرانه تصانیف به بررسی رابطه میان این دو بپردازد.

  

  اهداف تحقیق

  هدف کلی: 

  بررسی بازتاب وقایع مشروطه در تصانیف عارف قزوینی.

  اهداف فرعی: 

  ره مشروطه.شناخت بیشتر از تحولات سیاسی ـ اجتماعی دوـ 

  موسیقی و شعر در دوره قاجار و مشروطه. جایگاه  شناختـ 

  ـ آشنایی با زندگی و احوال عارف.

  ها تصنیف ساخته است.اتفاقاتی که عارف تحت تأثیر آن آشنایی باـ 
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ـ تحلیل تصانیف عارف به لحـاظ شـاعرانگی، موسـیقایی، پیونـدهاي شـعر و موسـیقی و 

  خود دارند.محتوایی که این پیوندها در 

  هـا سـاخته ارتباط بین محتواي تصانیف و اتفاقاتی که تصـانیف تحـت تـأثیر آن شناختـ 

  است. شده

  

  هاي تحقیقپرسش

مضـمون تصـانیف عـارف چـه  بـر نـوعوطه هاي حیات سیاسی ـ اجتماعی مشرویژگی ـ

  ثیري داشته است؟تأ

  یان شده است؟نما فضاي شعري وموسیقایی تصانیف چگونهاین تأثیرات در دو ـ 

  

  هاي تحقیقفرضیه

ذکـر شـده باعـث مـی شـود ایـن تصـانیف داراي مضـامین سیاسـی  ـ تأثیر ویژگی هـاي

  اجتماعی گردند._

صانیف آشکار است اما موسیقی تصـانیف همـان فضـاي ـ حضور این تأثیرات در شعر ت  

  موسیقایی گذشته را تداعی می کند.

  

  مطالعات انجام شده

اي که گردآوردند به ثبت وقایع موسیقایی عـارف سن مشحون هر کدام در تاریخی موسیقیاالله خالقی و حروح

گیرد. محمدعلی سـپانلو ها فقط گردآوري و ثبت وقایع را دربر میاند. اما این تاریخو روزگار مشروطه پرداخته

رسی وجـوه موسـیقایی پردازد، اما این کتاب فاقد بربه بررسی رویکرد سیاسی عارف می چهار شاعر آزاديدر 

نگـاري بـه نت دوامـی  هاي قـدیمی بـه روایـت عبدالـهردیف آوازي و تصـنیفعارف است. فرامرز پایور در 

، بـا اسـتفاده از هاي عـارفتصـنیفارشـد تهماسـبی در  هاي عـارف پرداختـه اسـت.تصانیف و ثبت نوشـته

صـانیف و ثبـت تـاریخ سـاخت هـر نگـاري تهایی از اجراي تصانیف، به نتهاي عارف و روایتنوشتهدست
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آوري و در ایـن کتـاب، تصـانیف فقـط جمـع پـردازد.هاي عارف راجع به هر تصـنیف میتصنیف و یادداشت

به گـردآوري آنچـه از  خاطرات عارف قزوینیو  دیوان عارف قزوینیاند. مهدي نورمحمدي در آوانگاري شده

در ایـن  مانـده، پرداختـه اسـت. هاي پراکنده برجـاينامه و یادداشتنوشته، زندگیعارف در قالب شعر، دست

آوري اسناد برجاي مانده از زنـدگی عـارف پرداختـه اسـت. ساسـان فـاطمی در کتاب نیز مؤلف فقط به جمع

پـردازد، امـا در ایـن هاي شعري و موسـیقایی تصـنیف می، به تحلیل گونهپسند در ایرانپیدایش موسیقی مردم

  مورد توجه قرار نگرفته است. کتاب ساختار مدال تصانیف

  

  روش تحقیق

تنظیم و  روش اسنادياي و هاي کتابخانهاین پژوهش کیفی با روش توصیفی ـ تحلیلی و با استفاده از تکنیک

  تدوین شده است.
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  مقدمه

الس هاي تعزیه، دربار، مجموسیقی در سرزمین ایران در طول حیاط خویش در رزم و بزم، خانقاه و تکیه

هاي این سرزمین بسته به عوامل مختف امکان ظهور و بروز پیدا کرد و خصوصی و دیگر اجتماعات انسان

خان، عارف و ... به خان، قوال، شاهنامههاي مختلف مثل خنیاگر، نقال، تعزیهنوازندگان و خوانندگان در نقش

  هاي مختلف پرداختند. اجراي این فن در ژانر

ایرانی این  ۀهاي بسیار در طول تاریخ پر فراز و نشیب موسیقی و جامعو بلنديبا سپري کردن پستی 

موسیقی پا به عصر قاجار نهاد و در همین عصر بود که تحولات بسیاري که حاصل تغییرات سیاسی اجتماعی 

و تفکر ایران به طور گسترده در فرایند ارتباط با غرب  ۀبود را در خود مشاهده کرد. این تغییرات در جامع

  غربی روي داد. 

اما بازتابی این تحولات در موسیقی ایران به دو صورت انجام گرفت. صورت اول در ظواهر موسیقایی مثل 

دان و تعلیم دهنده شاگرد، استفاده از سازهاي غربی هاي آموزشی، مستشاران موسیقیورود هارمونی، کتاب

اري انجام گرفته و نگارنده در این تحقیق قصد باز کردن این ... خود را نشان داد. در این مورد تحقیقات بسی و

  موضوع و تشریح آن را که کاري تکراري است ندارد. 

خان و عارف قزوینی توان آن را در آثار کسانی چون درویشاما صورت دوم تحولات در موسیقی که می

به تحولات موسیقی در عهد قاجار و تر مورد توجه قرار گرفته است. اگر به تحقیقات انجام شده که دید کم

دهی تر در سازمانمشروطه اشاره دارند رجوع شود، خواهیم دید که محققان و نویسندگان این تغییرات را بیش

بینند. اما صورت دیگر آموزش، تولید موسیقی، اجراي موسیقی، استخدام معلمان غربی و امثال این اقدامات می

شدگان و وفاداران به دهد و به غیر از غربیچون عارف این نگاه را تغییر می تحولات آن زمان و ظهور کسانی

  کند. ها جاي دارد به ما معرفی میسنت گروه سومی را که عارف قزوینی نیز در میان آن

همکیشان خویش به نظر برسد. اگر به کارنامه هنري او  بقیهساز مانند شاید عارف در نگاه اول یک تصنیف

هنرمندان قبل از او  ۀتواند در کارنامجاي مانده که میها و تصانیفی برود از او دیوان شعر، نوشتههم توجه ش

  هم وجود داشته باشد. اما آیا شناخت عارف در همین حد کافی است؟ 

کند که یک نگاه کوتاه به زندگی او و شناخت مختصر از وضعیت اجتماع پیرامون عارف به ما یادآوري می

ها صحبت شد نیز در شود. تحولاتی که از آنرف فقط در چند تصنیف و شعر و نوشته خلاصه نمیشخصیت عا
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ساز به تصنیف و شعر و نحوه کاربرد آن است. در اینجا کند و آن هم تغییر رویکرد تصنیفهمین جا معنا پیدا می

زند. اینجا ي آسایش شاه ساز نمیدیگر شعر و موسیقی و تصنیف معنا و کاربرد پیشین خود را ندارد. هنرمند برا

بیند که با این اثر به بیان عقاید شخصی خویش زمان زمانِ آزادگی هنرمندي است که خود را صاحب اثري می

پیوندد. این صدا که از عنوان صدایی به دیگر صداها میشنود و خود نیز بهپردازد. در اینجا هنرمند صدایی میمی

  آمده است صداي انقلاب مشروطه ایران مردم ایران است.  دل کنش سیاسی اجتماع برون

این انقلاب انقلابی بود که عدة زیادي از جمله عارف را به همراه خود در مسیر انتخاب شده قرار داد و 

  متقابلاً انقلابیونی مانند عارف نیز تأثیر خود را بر مسیر و جهت حرکت اجتماع در حد توان خود تحمیل کردند.

تحقیق نگارنده سعی دارد تاثیر این انقلاب بر آثار عارف قزوینی را بررسی کند. براي رسیدن به این در این 

نمود. به همین مقصود معرفی یک بستر اجتماعی همراه با تغییرات و تحولات انجام گرفته اجتناب ناپذیر می

زگار مشروطه و بررسی تغییرات منظور فصل اول به معرفی اجتماع، موسیقی و شعر قاجار و مقایسه آن با رو

تفکیکی  رغمبهانجام گرفته در این دوران اختصاص داده شده است. این سه موضوع (اجتماع، موسیقی، شعر) 

نمایند. البته این است باز هم در هم تنیده و جداناپذیر می ها در اینجا انجام گرفتهکه براي بررسی آن

این تغییرات تحت  همهله باشد که ئتواند این مسها میاین علت جملهاز هایی دارد. تنیدگی نیز خود علتهمدر

کرد که از ها بوده است. در آن دوران هرکس سعی میثیر ارتباط با غرب و تفکر و منش رایج در آن سرزمینأت

زد. هم ها بپرداهاي خود را با آن تطبیق دهد و سپس به مطرح کردن آنممالک غربی الگوبرداري کند و خواسته

سازي به نام عارف له را پذیرفته بود، هم تعدادي از شاعران و هنرمندان و هم تصنیفئاجتماع ایران این مس

شدند ها در قالب کلماتی مانند آزادي، برابري، عدالتخانه، مجلس و مشروطه و ... بیان میقزوینی. این خواسته

ساز، نویسنده و سایر روشن اخت. شاعر، تصنیفپردها میو هرکس بسته به توان خود به مطرح کردن آن

هاي ها به اظهار نظر در قالبفکران همه در یک جهت و آن هم زنده نگه داشتن انقلاب و طرح خواسته

ثیر وضعیت أها و تمایزها تحت تپرداختند. در آن زمانه با وجود یک وضعیت انقلابی تخصصمختلف می

  نمود. تر میشدن اجتماع و مردم از مطرح کردن هرچیز دیگري مهمآمدند و انقلابی موجود به چشم نمی

تر موضوع در فصل اول سه موضوع موسیقی، شعر و وضعیت اجتماعی اما در اینجا براي شناخت بیش

کنیم. هرچند نقاط اشتراك در تغییر وضعیت این سه موضوع قاجار و مشروطه را به طور جداگانه بررسی می

تر هرکدام شود براي بدست آمدن شناخت بیشر هر سه موضوع از یک منبع آغاز میزیاد است و تحول د

  شود. طور جداگانه و مفصل در فصل اول بررسی میبه
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هاي موجود از تاریخ براي بررسی این سه موضوع در فصل اول در مبحث ساختار اجتماعی از بین تاریخ

و  ایران بین دو انقلابمشروطه پرداخته شده و نیز  دوره هاي تاریخی روي داده درکسروي که در آن به اتفاق

طور تحلیلی گذار اجتماع از قاجار به مشروطه را (نوشته شده توسط یرواند آبراهامیان) که به تاریخ ایران نوین

اجتماعی و تحولات آن در گذار از ـ  بررسی کرده استفاده شده است. این سه منبع براي تبیین شرایط سیاسی

هاي تاریخی و بررسی علل و عوامل رخدادها به شناخت داده ۀر به مشروطه و علل این تحولات با ارائقاجا

  کند.ایران در این دو دوره کمک شایانی می ۀسیاسی جامعـ  تر از ساختار اجتماعیبیش

نوان در بخش بررسی وضعیت موسیقایی قاجار و مشروطه از منابع برجاي مانده از خالقی و مشحون تحت ع

هاي سرگذشت موسیقی ایران و تاریخ موسیقی ایران استفاده شده. این منابع به جهت ثبت وقایع موسیقایی کتاب

  رسد. هاي پیش آمده در موسیقی قاجار و مشروطه منابع مناسبی به نظر میو نیز توضیح وضعیت و اتفاق

شفیعی کدکنی استفاده شده است.  لیف شده توسط محمدرضاأهاي تدر بررسی شعر آن زمان نیز از کتاب

در نظر گرفته شده که در این  ادبیات فارسیو  ادوار شعر فارسی، با چراغ و آینههاي در این زمینه کتاب

داده در این گذار هاي اشعار قاجار و مشروطه و تحولات رويها کدکنی به بررسی ساختار و مضمونکتاب

  شود.واقع بستر اجتماعی که عارف بدان پاي گذاشت معرفی میپردازد. با اتمام فصل اول درتاریخی می

نامه که در آن وقایع و نامه عارف شرح داده می شود. این زندگیدر فصل دوم مختصري از زندگی

ها هاي موثر بر عارف براي ساخت تصانیف نیز لحاظ شده، داراي چند ویژگی است. یکی از این ویژگیاتفاق

اما در اینجا  ؛تر هم باشدتر و مفصلتواند بیشاست که در زندگی عارف افتاده که میهایی اشاره به اتفاق

تواند هاي افتاده در زندگی عارف نبوده است. این فصل از این منظر میمنظور نگارنده ثبت و ضبط آثار و اتفاق

ها کند تمام اتفاقی میانقلابی موجه هستیم که سع ۀبه این تحقیق کمک کند که در اینجا با یک منش و روحی

بلکه  ؛را رقم بزند. براي نگارنده در اینجا مهم نیست که به چه میزان به توضیح ریزبینانه زندگی عارف بپردازد

کیشان خود ساز در قیاس با همنماید که شخصیتی به نام عارف به مثابه یک تصنیفاین نکته در اینجا مهم می

کند که نقاط یاسی چه برخوردي داشته است. نگارنده در اینجا سعی میله حیاط هنري و سئدر گذشته با مس

هاي نگرش او با گونه که تفاوتنامه بیان کند بدینتمایز عارف و گذشتاگان عارف را در این زندگی

شود و نیز گذشتگانش را در کمرنگ جلوه دادن نقاط تکراري زندگی او که در بسیاري از گذشتگان دیده می

سازد و او را گر سیاسی میهاي شخصی که از عارف بر خلاف گذشتگان او یک کنشوه دادن لحظهپررنگ جل

کند نشان دهد. براي این موضوع نیز از منابع برجاي مانده از مهدي نورمحمدي کیشانش جدا میبا دیگر هم
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گی براي این استفاده شده است. فصل دوم با معرفی عارف و زندگی و اتفاقات پیش امده در طول زند

  رسد. ساز به پایان میتصنیف

پردازد. براي این موضوع ده تصنیف از در فصل سوم نگارنده به تحلیل موسیقایی و شعري آثار عارف می

شوند. براي این تصانیف عارف در نظر گرفته شده است. این ده تصنیف در ابتدا به لحاظ موسیقایی بررسی می

ها در سه بخش مدال، ساختار موسیقایی و انتخاب شده است. ملودي موضوع یک بند از ملودي تصنیف

تر از وضعیت موسیقایی تواند به شناخت بیشها میمتریک بررسی خواهند شد. این بررسیـ  ساختار ریتمیک

  تصانیف عارف کمک کند. 

یقی پرداخته مدن شناختی نسبی از ساختار موسیقایی تصانیف به پیوندهاي بین شعر و موسآپس از بدست 

هاي پیوند شعر و موسیقی بررسی شود. در اینجا قصد نگارنده این نیست که پیوندها از منظر بررسی تکنیکمی

هاي مختلف راجع به شعر و شاعرانگی اشعار عارف و نیز بررسی موسیقایی بلکه با بدست دادن داده ،شود

و موسیقی) و برخورد فضاي جدید ایجاد  تصانیف او در مورد چگونگی ادغام این دو فضاي مختلف (شعر

شود از رویکرد هنرمند شده با یک وضعیت انقلابی و ترکیب این دو فضا در ساختاري به نام تصنیف سعی می

تري به دست دهد. این نکته نیز جاي بررسی دارد که چگونه عارف از شعر و هنر شناخت بیش ۀبه مقول

اجتماعی دورانش تصانیف ـ  ثیر شرایط سیاسیتأو تحت موسیقی موجود در گذشته استفاده کرده 

  اش را ساخته است. راضیاجتماعی و اعت  ـ  سیاسی

توان راجع به با نگاه به وضعیت سیاسی و اجتماعی دوران مشروطه و نیز رویکرد شاعران به شعر می

شک هنر عارف . بیساز بیشتر سخن گفتموسیقی عارف و تغییر و تحولات پیش آمده در رویکرد این تصنیف

شود از جزییات این رابطه اي دوسویه را برقرار کرده که در این تحقیق سعی میبا اجتماع پیرامونش رابطه

 تري به دست آید.شناخت بیش
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  بخش دوم: مباحث اصلی
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 فصل اول  

  

 در این دوران. تبیین شرایط سیاسی ـ اجتماعی عصر قاجار و مشروطه و تحولات ایجاد شده  

 .تحولات شعر در دوران قاجار و مشروطه  

 .موسیقی قاجار  
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  مشروطه و تحولات ایجاد شده در این دورانجتماعی عصر قاجار و تبیین شرایط سیاسی ـ ا 1..1

 1790تا  1780خورشیدي  1169تا  1159ایل قاجار کنفدراسیون ایلی ترك زبانی بود که کشور را طی دهه «

میلادي در تهران برپا ساخت و بـیش از 1786خورشیدي و  1165دي ذره ذره فتح کرد، پایتخت خود را میلا

  ). 28: 1390(آبراهامیان، » یک قرن در ایران حکم راند

حکومت پادشاهان قاجار بر ایران با نوع ساختار اجتماعی جامعه ایران در ارتبـاط بـود. مـردم سـاکن در 

کرد که این منافع باید در نبردهاي شدند، هر گروه براي خود منافعی تعریف میمیهایی تقسیم ایران به گروه

انجامیـد و در نهایـت بـا شد. گاه این نبردهـا بـه دعواهـاي بـزرگ میهاي دیگر حفظ میبین گروه و گروه

امـا شـد. ماندن خصومت در بین طـرفین دعـوا میسفیدان ختم به آشتی و صلح و یا به باقیپادرمیانی ریش

هاي قـومی ـ گرفت. از جمله این دلایل تفاوتها به دلایل و طرق مختلفی صورت میگیري این گروهشکل

  هاي زبانی و ... بود.هاي مذهبی، تفاوتاي، تفاوتقبیله

دیگـر  اي با محلهها با همسایه خود و نیز در شهرها محلهها و ایلنبرد حیدري و نعمتی، شیعه و سنی، قبیله

ـ سیاسـی در روزگـار قاجـار اسـت. یروانـد  هاي گروهی و نبود طبقات اجتماعیگواه محکم بودن پیوندخود 

گیري طبقات اجتماعی ـ سیاسـی هاي عمودي و نیز شکلهاي گروهی با عنوان پیوندآبراهامیان با معرفی پیوند

و علایق گروهی در روزگـار قاجـار  هاهاي بین گروهشود که پیوندبا عنوان طبقات افقی این نکته را یادآور می

  گیري طبقات اجتماعی ـ سیاسی جلوگیري کند.چنان محکم بود که توانست از شکلآن

توانسـت بـا مادام که حکومت مرکزي با نیروهایی فراگیر در سطح کشور مواجه نبود سلسـله قاجـار می«

  ).33: 1377(آبراهامیان، » دهمان شیوه استبداد شرقی به اصطلاح خود آن عصر، بر جامعه مسلط باش

گذاشـت تـا بتوانـد بـا ایجـاد تفرقـه و دعـوا بـین در واقع این علایق گروهی دست حکومت را بـاز می

هاي گسترده را بگیرد. ایـن حکومـت خودکامـه بـه هاي مختلف جلوي اعتراضات سراسري و شورشگروه

ــه شــد.  ــت مواج ــاع و حکوم ــلاب در ســطح اجتم ــک انق ــا ی ــواملی ب ــطه ع ــه تحــولات واس ــی ک انقلاب

سیاسی، معرفی روشنفکران، ظهور مفاهیم جدید، آرزوهاي جدید و نیـز درخواسـت دخالـت در  ـ اجتماعی

تعیین مسیر حرکت جامعه توسط توده به پاخاسته را در بر داشت. در این میان یک عامل مهـم در شـروع و 

  است. » غربتأثیر «ادامه این رخداد در حال وقوع تأثیر بسزایی داشت و آن 

  نویسد:می ایران بین دو انقلابآبراهامیان در کتاب 
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تأثیر غرب طی نیمه دوم قرن سیزدهم از دو طریق جداگانه به رابطه سست دولت قاجار و جامعه ایـران «

اش بازار را تهدید کرد و از این رهگذر به تـدریج خلل وارد کرد. نخست نفوذ غرب، به ویژه نفوذ اقتصادي

اي که براي نخستین بار به نارضایی ري مناطق پراکنده را واداشت تا در یک طبقه متوسط فرامنطقهعلایق تجا

هایش بـه اقتصـاد سـنتی و مشترك خویش آگاه بود فراهم آیند. این طبقه متوسط متمول به سبب وابسـتگی

ویژه تمـاس ب، بـههاي بعد به طبقه متوسط سنتی موسوم شد. دوم، تماس با غراعتقاد شیعی سنتی، در سال

عقیدتی از طریق نهادهاي نوین آموزشی، مفاهیم جدید، آرزوهاي جدید، مشاغل جدید و مآلاً طبقه متوسـط 

  ).46(همان، » شغلی جدید موسوم به روشنفکران پدید آورد

ال بـا مثابـه مفـاهیم رادیکـپرستانه و ... را بهاین روشنفکران مفاهیم جدید آزادي، برابري، دموکراتیک، میهن

اي که بین این مفاهیم رادیکـال و عقایـد شـیعی ضـد دولتـی طبقـه هاي خود مطرح کردند. همبستگیخواسته

گیري ایـن تـوده کمـک کـرد. شـکلش  1288 – 1284هاي متوسط به وجود آمد به پیروزي انقلاب در سـال

  نویسد:می خ مشروطهتاریهاي واپسین حکومت ناصرالدین شاه اتفاق افتاد. کسروي در روشنفکر در سال

که رفتار خود را دیگر کنند پـی هـم آمدنـد و رفتنـد و آنشاه بی فتحعلی شاه و محمد شاه و ناصرالدین«

هاي بازپسین ناصرالدین بود که اندك تکان و ها روز گزاردند و تنها در سالبسته زیر دست آنمردم نیز چشم

  ).10: 1388(کسروي، » بیداري در توده پدیدار گردید

مثابه افراد کـاردان خان سپهسالار به کسروي همچنین از میرزا ابوالقاسم قائم مقام، امیرکبیر و میرزا حسین

نحوي در جهت سر و سامان دادن به امورات کشور بر آمدنـد؛ امـا کند که هر کدام بهحکومت قاجار یاد می

الدین جمال یر ماند. نیز افرادي مانند سیدهاي حکومت و مردم ناقص و کم تأثتوجهیها در اثر بیحرکت آن

  خان از تأثیرگذاران در ترویج افکار نو بودند. و میرزا ملکم

ش  1270مـاه تـوان در ديگیري انقـلاب شـد را میهایی که موجـب شـکلاما آغاز این جنبش و اتفاق

م را در جهـت لغـو آن و جستجو کرد. ماجراي تنباکو و امتیازي که به یک فرد انگلیسی داده شده بـود مـرد

هایی به شـاه صـورت گرفـت. نگاريجلوگیري از باز شدن بیشتر پاي بیگانه به مملکت برانگیخت. ابتدا نامه

اعتراضات در تبریز، اصفهان و تهران انجام شد و چون کار پیش نرفت میرزاي شیرازي فتوا بر حـرام بـودن 

یام و اعتراض را تحمل کند، دسـت خـود را بـه سـمت توانست این ققلیان و چپق داد. اما حکومت که نمی

میرزاي آشتیانی دراز کرد. او نیز درخواست حکومت را رد کرده و به حمایت از حرکت مردم برخاسـت. در 
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اثر حمایت مردم از آشتیانی نهایتاً کار به خشونت و نبرد حکومت و مردم انجامید که در این دعوا هفت تـن 

قیام موجب لغو امتیاز شد و خود توانست آغاز یک جنبش و در نهایت انقـلاب در از مردم کشته شدند. این 

  ).23-20ایران شود (همان: 

  هاي نظامی. گرفته علل و عوامل دیگري داشت. از جمله شکستگونه شکلاعتراضات بدین

هاي سـیونهاي دیپلماتیـک انجامیـد؛ امتیازهـاي دیپلماتیـک کاپیتولاهاي نظامی به اعطاي امتیازشکست«

هاي تجاري راه نفوذ اقتصادي را هموار کرد و نفـوذ اقتصـادي بـا متزلـزل تجاري به بار آورد؛ کاپیتولاسیون

  ).48: 1377(آبراهامیان، » کردن صنایع بومی اختلافات اجتماعی شدیدي پدید آورد

هیز نظام و مردم اما حکومت براي تقویت قواي نظامی دو برنامه نوسازي را در پیش گرفت. اما هدف تج

براي مقابله با غربیان نبود، بلکه حکومت از تجهیزات در جهت بیشتر کـردن قـدرت خـود در مقابـل مـردم 

گرفت ناصرالدین شاه همـه کفایتی حکومت شکلاستفاده کرد. براي مثال، بعد از ماجراي تنباکو که بر اثر بی

ایران بین دید. آبراهامیان در مردم دخیل بودند میهاي جدید و عواملی که در آگاه شدن را از چشم نو سازي

  نویسد:می دو انقلاب

هاي خطرناك را کنـار پس از نهضت تنباکو ناصرالدین شاه به سرکوب سیاسی بیشتر روي آورد و نوآوري«

و گذاشت. تقریباً امتیازي واگذار نکرد؛ به توسعه دارالفنون خاتمه داد، تأسیس مدارس جدید را ممنوع ساخت 

و  اختـرکه جماعت متعصب مذهبی مدرسه جدیدي را در تبریز به آتش کشیدند چشـم بـر هـم نهـاد، هنگامی

  ).67(همان: ...» را غیر قانونی اعلام کرد، از ورود انتشارات مربوط به دنیاي خارج ممانعت کرد و  قانون

مجامع فرهنگـی ـ آموزشـی و  اما مظفرالدین شاه به شیوه ناصرالدین شاه عمل نکرد. در زمان او دوباره

هاي خـود ادامـه دهـد. واسطه این رونق توانست دوباره به فعالیتتجاري رونق گرفت. قشر روشنفکر نیز به

گرفت. مرکز غیبی؛ حذب اجتماعیون عـامیون؛ جـامع آدمیـت؛  هاي نیمه مخفی در همین زمان شکلسازمان

  ).70زمان هستند (همان،  شکیل شده در آنهاي تکمیته انقلابی و انجمن مخفی از جمله سازمان

توجهی حکومت به این مسئله باعث شد قشر روشـنفکر کـه اکنـون ها و بیاما ادامه پیدا کردن نابسامانی

هاي خود بپردازد و در نتیجۀ این نشر افکار و هاي مختلفی نیز در دست داشت به نشر عقاید و دیدگاهرسانه

  و سراسري شکل بگیرد.فشارهاي اقتصادي جنبشی عظیم 

از سـوي طبقـه  1285تـا مـرداد  1284آخرین اعتراضات براي گرفتن امضاي مشروطه از شاه بین خرداد 


